
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€10.980,00 2023 CE 502020106 Costo previsto: € 10.980,00 IVA inclusa -  Esercizio 2023 - sul C.E. n. 502020106 ¿ ¿Servizi Ing. Debora Angeletti no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Proroga tecnica del contratto relativo al servizio di assistenza e manutenzione al sistema software
denominato S.I.E.E.D.A necessario agli uffici della ASL Roma 1, di cui alla Determina n. 1714 del 05/08/2021, per un
importo di € 9.000,00 iva esclusa pari ad € 10.980,00 IVA inclusa, sino al 30 giugno 2023, nelle more
dell'implementazione del sistema di servizi finalizzati alla progettazione, sviluppo, formazione, avviamento e
manutenzione del sistema "Cartella Clinica informatizzata ospedaliera e territoriale del Dipartimento di Salute
Mentale", aggiudicato con Delibera n. 427 del 26/07/2022.

Centro di Costo: BD07

Ing. DEBORA ANGELETTI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.2
pagine di allegati



                                                              

  

 

 

IL DIRETTORE U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 

 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito con 
DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/122019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”; 

 
 VISTA la Delibera n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, nell’ambito 
dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati 
individuati, tra l’altro, la tipologia relativa alle Determinazioni Dirigenziali per l’acquisto di beni e 
servizi nel limite massimo dell’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 
 

  la Legge 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

 
CONSIDERATE    le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO  che con Delibera n. 427 del 26/07/2022 è stata aggiudicata una procedura aperta, ai sensi dell’art. 

60 del D.lgs n. 50/2016, per l’acquisizione di servizi finalizzati alla progettazione, sviluppo, 
formazione, avviamento e manutenzione del sistema “Cartella Clinica informatizzata ospedaliera 
e territoriale del Dipartimento di Salute Mentale” per un periodo di 36 mesi per le esigenze dei 
servizi della Asl Roma 1. LOTTO UNICO – per un importo di € 100.040,00 IVA inclusa, CIG: 
8827753C38; 

 
   che con determina n. 1714 del 5/08/2021 è stato affidato alla Ditta Individuale Magrì Davide il 

servizio di assistenza e manutenzione del sistema software denominato SI.EE.DA., nelle more 
dell’espletamento della gara per l’acquisizione di servizi finalizzati alla progettazione, sviluppo, 
formazione, avviamento e manutenzione del sistema “Cartella Clinica informatizzata ospedaliera 
e territoriale del Dipartimento di Salute Mentale”; 

 
   che con Delibera n. 380 del 15/07/2022 è stato prorogato alla Ditta Individuale Magrì Davide il 

servizio di assistenza e manutenzione del sistema software denominato SI.EE.DA., nelle more 
dell’espletamento della gara per l’acquisizione di servizi finalizzati alla progettazione, sviluppo, 
formazione, avviamento e manutenzione del sistema “Cartella Clinica informatizzata ospedaliera 
e territoriale del Dipartimento di Salute Mentale”, fino al 31/12/2022; 

 
   che il sistema sopracitato è in fase di implementazione; 
 
RITENUTO   necessario effettuare una proroga tecnica del servizio affidato con la delibera suddetta al fine di 

garantire continuità al servizio di assistenza e manutenzione del sistema informativo, fintanto che 
non sarà data avvio alla “Cartella Clinica informatizzata ospedaliera e territoriale del Dipartimento 
di Salute Mentale”; 



 

 
ATTESO   che a seguito dell’adozione del presente atto, viene impegnata la somma complessiva di € 

9.000,00 iva esclusa pari ad € 10.980,00 IVA inclusa, sul C.E. n. 502020106 “Servizi di assistenza 
informatica” Esercizio 2023; 

 
PRESO ATTESO   dello schema di contratto di proroga allegato; 

 
che il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è l’Ing. Debora Angeletti, Direttore della UOC 
Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, nei cui confronti non sussistono situazioni 
di conflitto di interesse ex art. 42 D. Lgs n. 50/2016; 

 
ATTESTATO CHE il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 

di disporre una proroga tecnica del contratto relativo al servizio di assistenza e manutenzione al sistema 
software denominato S.I.E.E.D.A necessario agli uffici della ASL Roma 1, di cui alla Determina n. 1714 del 
05/08/2021, per un importo di € 9.000,00 iva esclusa pari ad € 10.980,00 IVA inclusa, sino al 30 giugno 
2023, nelle more dell’implementazione del sistema  di servizi finalizzati alla progettazione, sviluppo, 
formazione, avviamento e manutenzione del sistema "Cartella Clinica informatizzata ospedaliera e 
territoriale del Dipartimento di Salute Mentale", aggiudicato con Delibera n. 427 del 26/07/2022; 
 
di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 9.000,00 iva esclusa pari ad € 
10.980,00 IVA inclusa sul C.E. n. 502020106 “Servizi di assistenza informatica” Esercizio 2023; 
 
di approvare lo schema di contratto di proroga allegato; 
 
di avvalersi della clausola di risoluzione anticipata qualora l’implementazione dei servizi finalizzati alla 
progettazione, sviluppo, formazione, avviamento e manutenzione del sistema “Cartella Clinica 
informatizzata ospedaliera e territoriale del Dipartimento di Salute Mentale” avvenisse prima della 
scadenza del termine contrattuale della proroga di cui trattasi; 
 
di confermare per la direzione dell’esecuzione del contratto (DEC) del servizio in oggetto, ai sensi dell 
’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 già individuato con le precedente determina;  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
Aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

 Il Direttore Il Direttore  
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche Dipartimento Tecnico Patrimoniale  
 e di Comunicazione  
 Ing. Debora Angeletti Ing. Paola Brazzoduro  

FIRMATO DIGITALMENTE      FIRMATO DIGITALMENTE 
 



             

              
ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68352501  
www.aslroma1.it  
p.iva 13664791004 

UOC Progettazione e Direzione Lavori 
Direttore Ing. Marco Bruschi 
Tel. 06/77.30.71.04  
email uoc.pdl@aslroma1.it 
 
 

   

 

ATTO SOTTOMISSIONE PER LA PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE AL SISTEMA 
SOFTWARE DENOMINATO S.I.E.E.D.A NECESSARIO AGLI UFFICI DELLA ASL ROMA 1. 

 
CIG YD13250DFF 

 
TRA 

L’ASL Roma 1 (C.F. 13664791004), con sede legale in Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 ROMA, in persona del Direttore 
Generale f.f. e Legale Rappresentante Dott.ssa Roberta Volpini, nata a San Miniato (PI) il 20/09/1967, giusta 
deliberazione D.G. n 620/2022, elettivamente domiciliato per la carica presso la suddetta sede, che la rappresenta in 
questo atto giusta l’indicata qualità (nel seguito per brevità anche “Amministrazione”), 

E 
La Società ___, con sede in_____, via ______, partita IVA ______, in persona del Sig.  ________   , in qualità di legale 
rappresentante  (domiciliato per il presente atto presso la sede dell’Operatore Economico),  iscritta nel Registro delle 
Imprese di _________________________, al n. ____________ 

 
PREMESSO 

 
che con delibera del Direttore Generale n° __ del ___ veniva affidato il servizio di _____________; 
 
che con Deliberazione n. __ del ___ è stata disposta, previa acquisizione della disponibilità dell’Operatore Economico, la 
proroga di cui trattasi,  ed è stato approvato lo schema del presente atto di sottomissione. 
 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

 
Articolo 1_Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.  
 
Articolo 2- Oggetto  

La società _   con il presente atto di sottomissione si obbliga a prestare il  “servizio di ____”,  in proroga tecnica del 
Contratto d’ appalto Rep. atti pubblici n. XXX del XX.XX.XX 
 I servizi citati verranno resi dalla _ a favore dell’Asl Roma 1 agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto d’ appalto 
originario. 
 
Articolo 3 – Durata e Risoluzione del contratto 

La proroga in oggetto decorre dal 01.01.2023 con scadenza il 30.06.2023.  

Le parti si danno espressamente atto che per quanto qui non modificato restano invariati tutti gli altri elementi del 
contratto originario.  
L’ASL Roma 1 procederà con la risoluzione anticipata del contratto di proroga con un preavviso di giorni 15 qualora nel 
corso dell’esecuzione dello stesso intervenga l’aggiudicazione della gara__. 

 

ALLEGATO 1

http://www.aslroma1.it/
mailto:uoc.pdl@aslroma1.it


 

  

2 
 

Articolo 4 - Obblighi dell’Appaltatore 

Le parti si danno espressamente atto che per quanto qui non modificato restano invariati tutti gli altri elementi del 
contratto per il servizio di ____ della ASL Roma 1 per un periodo di 6 mesi CIG _ Rep. atti pubblici n. XXX del XX.XX.XXXX ; 
 

   Articolo 5 - Corrispettivo  

L’importo  contrattuale  per la proroga tecnica è  pari ad € ___ oltre iva al 22% commisurato al periodo dal 01.01.2023 al 
30.06.2023.  
 

In caso di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3 del presente atto il corrispettivo verrà rimodulato in base al servizio 
effettivamente reso. 

 
Articolo 6 - Tracciabilità dei flussi finanziari 

Ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010, come successivamente modificata, l’Appaltatore 
conferma gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Articolo 7- Integrazione cauzione definitiva 
 
L'Appaltatore a garanzia dell’integrale e tempestiva esecuzione degli obblighi assunti con il presente Atto ha prodotto 
cauzione integrativa  mediante  fidejussione rilasciata dalla ____. Tale garanzia fideiussoria resterà in vigore sino alla 
chiusura dell’appalto e comunque sino alla data di emissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare 
esecuzione dei lavori dell’appalto. L’amministrazione, in caso di necessità di recupero di crediti di qualsiasi tipo nei 
confronti dell’Appaltatore, ha specifico diritto ad escutere la cauzione, senza preventiva intimazione e/o diffida.  
 
Articolo 8 – Oneri fiscali e spese contrattuali 
Sono a carico dell’Operatore Economico tutti gli oneri anche tributari e le spese contrattuali relative al servizio ivi incluse, 
a titolo esemplificativo e non esaustivo, bolli, copie esecutive, ecc. ad eccezione di quelli che fanno carico all’ASL Roma 1 
per legge. 
2.  Il presente contratto è soggetto alle disposizioni di cui al D.P.R. 633/1972 per quanto concerne l'IVA, e al D.P.R. 
642/1972 per quanto concerne l’imposta di bollo, tenuto conto delle loro successive modifiche ed integrazioni.  
 
Articolo 9 - Accettazione clausole contrattuali ai sensi dell’art. 1341 c.c. 
 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341, 2 comma codice civile il sig. _____________dichiara di avere perfetta conoscenza 
di tutte le clausole contrattuali e dei documenti ed atti richiamati nel presente atto e di accettare incondizionatamente, ai 
sensi e per gli effetti di legge, tutte le norme, patti e condizioni previsti negli articoli di seguito indicati e contenuti nel 
presente atto, nonché tutti gli articoli contenuti nel contratto di appalto originario non in contrasto con il presente atto. 
In particolare per quanto attiene al presente contratto: Articolo 3 Durata e risoluzione del contratto, 4 Obblighi 
dell’appaltatore, 5 corrispettivo, 6 Tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
letto, confermato e sottoscritto: 

Il Legale Rappresentante ASL ROMA 1                           L'appaltatore  

  

_________________________________    ________________________________ 

 
 
 

 

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 2786
	DETRGDAT: 29/12/2022
	DETRSNUM: 424
	DETRSDAT: 29/12/2022
		2022-12-27T18:36:54+0100
	DEBORA ANGELETTI


		2022-12-27T18:48:22+0100
	DEBORA ANGELETTI


		2022-12-27T20:00:53+0100
	DEBORA ANGELETTI


		2022-12-29T07:46:43+0100
	MASSIMILIANO AMBROSINI




